
 

 

 

 

Ano LI – Nº 332 – Maio / 2016  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4513 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO .......................................................... 026 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Carlos Artur de Carvalho Areas 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Eliziete Pereira de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Jaquilane Jacque Leal de Menezes



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 038/GDG, DE 20 DE MAIO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

1º - Designar os docentes discriminados no quadro abaixo para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências do IFCE, 

conforme estabelece a Resolução nº 031/2014 – CONSUP, de 30/09/2014, para avaliarem o 

processo sob nº 23493.013033.2015-13, da docente Fátima maria Martins Oliveira, SIAPE 

1754832, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino - Campus de 

Umirim: 

 

DOCENTE SIAPE FUNÇÃO 

José Dijalma Batista de Freitas 0728364 Membro Interno 

Montesquieu da Silva Vieira 1115788 Membro Externo 

Wilian Henrique Diniz Buso 1667902 Membro Externo 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 20 de 

maio de 2016.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 039/GDG, DE 20 DE MAIO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

1º - Designar os docentes discriminados no quadro abaixo para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências do IFCE, 

conforme estabelece a Resolução nº 031/2014 – CONSUP, de 30/09/2014, para avaliarem o 

processo sob nº 23493.041837.2014-13, do docente Tiago Estevam Gonçalves, SIAPE 2710161, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino - Campus de Umirim: 

 

DOCENTE SIAPE FUNÇÃO 

Ana Cristina de Lima e Souza Oliveira 1886464 Membro Interno 

Daniela Martins Cunha 1885717 Membro Externo 

Patrícia Cunha Ferreira Barros 1838644 Membro Externo 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 20 de 

maio de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 040/GDG, DE 20 DE MAIO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar o servidor WESLLEY COSTA SILVA, ocupante do cargo 

de Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 2107299, integrante do Quadro Permanente 

deste Instituto Federal no campus de Umirim, para substituir a titular da Coordenação de Pesquisa e 

Extensão – Código FG-01, MARIETA MARIA MARTINS VIEIRA, Matrícula SIAPE 1525244, 

durante os seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 20 de 

maio de 2016.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 9  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 041/GDG, DE 30 DE MAIO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de 

Organização dos Festejos Juninos 2016 no campus Umirim:  

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Adriano Bayma de Mesquita 1985122 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 2638443 

Antonia Luciana Souza Cruz de Moraes 2164225 

Enilce Lima Cavalcante de Souza 3497722 

Igor Roberto Carneiro 2237124 

José Lúcio Nascimento Nunes Filho 2108300 

Lúcia Helena Silva Monte 1160663 

Maria Adelanne Lopes Matias 2105026 

Mauro Regis Vieira 2251480 

Paulo Gleisson Rodrigues de Sousa 2286836 

Sara Teixeira Guimarães 2281101 

 

Art. 2º - Determinar que os eventos sejam realizados até o dia 30 de junho de 

2016; 

Art. 3º - Estabelecer que a comissão seja responsável por todas as demandas que 

envolvam a realização dos eventos. 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 30 de 

maio de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 10  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 11  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 12  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 13  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 14  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 15  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 16  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 17  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 18  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 19  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 20  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 21  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 22  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 23  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 24  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 25  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 26  

 

                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

5/2016 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 31/05/2016 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

000881/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

     

Descrição Motivo: Participar da reunião de planejamento do Processo Seletivo Unificado 2016.1, no campus Fortaleza, conforme convocação da PROEN. 
  

            

                                 

       
 

Umirim (08/04/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (08/04/2016) 
 

 
 

Fortaleza (08/04/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (08/04/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 106.08 
         

                                 

     

PCDP 

 

000905/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FRANCISCO LIMEIRA DA SILVA 
  

     

CPF do Proposto: 043.202.043-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Adquirir mudas frutíferas para implantação de pomares no campus Umirim. 

Início: 06/04/2016 (08:00 horas) - Término: 06/04/2016 (17:00 horas) 

  

            

                                 

       
 

Umirim (06/04/2016) 
 

 

 

 

 

Barreira (06/04/2016) 
 

 
 

Barreira (06/04/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (06/04/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 67.68 
         



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 332 / MAIO / 2016 | Página 27  

 

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 1 
 

 

 

 

 

 

 

 


